
Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 011/2015-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 796.538/2014-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC comunica aos interessados no 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2015-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto é Pregão Eletrônico no Sistema Registro de Preços 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS E OUTROS, que 
estava SUSPENSO conforme publicação feita no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 32.880 de 07/05/2015 e Diário Ofi cial da 
União - Seção 3, edição 85, pagina 218 de 07/05/2015, que o 
mesmo será realizado no dia 03/06/2015 às 10h00min horas.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
21/05/2015, através dos sites www.comprasnet.gov.br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone - fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo                e-mail: seduc.
nlic@gmail.com
Belém (PA), 20 de maio de 2015.
André Rabelo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo 830759

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 793.6612/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP 828.841,97

Belém, 20 de maio de 2015.
Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 830758

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 393/2015, DE 20 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
Portaria 394/2015; e Manual do Fundo Rotativo ao servidor(a) 
CATARINA LABOURE DA SILVA MIRANDA, matrícula nº 5307600, 
CPF nº 14733285272, ocupante do cargo de Diretor(a) da 
EEM AUGUSTO MEIRA, do município de BELEM, no valor de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) para fazer face as despesas com 
material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
1.409,75 (um mil quatrocentos e nove reais e setenta e cinco 
centavos) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de maio de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 830946

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 21640/2015
OBJETIVO: ENCONTRO DOS SUPERVISORES DO PROGRAMA 
JOVEM DO FUTURO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BELEM / SANTAREM/ 25/05/2015 - 27/05/2015 Nº 
Diárias: 2,5
NOME: SANDRO JORGE MASSARANDUBA E SILVA
MATRÍCULA: 5776465    CPF: 65991710953
CARGO/FUNÇÃO:  DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR II / DIRECAO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 830799

PORTARIA DE DIARIAS No. 21641/2015
OBJETIVO: ENCONTRO DOS SUPERVISORES DO PROGRAMA 
JOVEM DO FUTURO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM /MARABA/  25/05/2015 - 27/05/2015 Nº 
Diárias: 2,5
NOME: JOSE GIDAUTO DOS SANTOS LIMA JUNIOR
MATRÍCULA: 57190953     CPF: 82523630400
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 830802

PORTARIA DE DIARIAS No. 21642/2015
OBJETIVO: ENCONTRO DOS SUPERVISORES DO PROGRAMA 
JOVEM DO FUTURO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / MARABA/ 25/05/2015 - 27/05/2015 Nº 
Diárias: 2,5
NOME: CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57190958     CPF: 88118703215
CARGO/FUNÇÃO:  ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 830805

PORTARIA DE DIARIAS No. 21639/2015
OBJETIVO: conduzir técnicos da drti, que irão fi scalizar as obras 
de reforma na ee elcione barbalho
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / BELEM/ 28/05/2015 - 28/05/2015 Nº 
Diárias: 0,5
NOME: RAIMUNDO SOARES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5073995   CPF: 04722230200
CARGO/FUNÇÃO:  MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 830810

PORTARIA DE DIARIAS No. 21647/2015
OBJETIVO: TÉCNICO DA CODES PARA COMPOR A EQUIPE QUE 
FARÁ DILIGENCIA AO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA 
PARA IMPLEMENTAÇÃO DE MUNICIPALIZAÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL NESTE MUNICIPIO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MAGALHAES BARATA /BELEM/  08/06/2015 - 12/06/2015 
Nº Diárias: 4,5
NOME: ALESSANDRA BARBOSA DE SEIXAS
MATRÍCULA: 5901940    CPF: 67350046200
CARGO/FUNÇÃO:  ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 830812

PORTARIA DE DIARIAS No. 21648/2015
OBJETIVO: TECNICO DA CODES QUE IRÁ COMPOR A EQUIPE 
QUE FARÁ DILIGENCIA NO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO 
PIRIÁ, IMPLEMENTAÇÃO DO PROCESSO DE MUNICIPALIZAÇÃO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL NESTE MUNICIPIO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CACHOEIRA DO PIRIA /BELEM/   25/05/2015 - 
29/05/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: MARIA IZABEL PAIXAO FARIAS
MATRÍCULA: 304999   CPF: 40212050206
CARGO/FUNÇÃO: 
AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 830815

PORTARIA DE DIARIAS No. 21649/2015
OBJETIVO: fi scalizar as obras de reforma na ee elcione barbalho.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / BELEM/ 28/05/2015 - 28/05/2015 Nº 
Diárias: 0,5
NOME: ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
MATRÍCULA: 57211521     CPF: 25245953234

CARGO/FUNÇÃO:  TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 830821

PORTARIA DE DIARIAS No. 21650/2015
OBJETIVO: fi scalizar as obras de reforma na ee elcione barbalho.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / BELEM/ 28/05/2015 - 28/05/2015 Nº 
Diárias: 0,5
NOME: MARCOS PANTOJA LOBATO
MATRÍCULA: 54191552    CPF: 64332640268
CARGO/FUNÇÃO:   TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 830823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 392 / 2015 - GS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, EM EXERCÍCIO, no 
uso de suas atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, 
da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei nº 7.442/2010, 
que instituiu o Palno de Cargos Carreiras e Remuneração dos 
Profi ssionais da Educação Básica da  Rede Pública Estadual de 
Ensino do Est ado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão Perma nente de Avaliação de 
Desempenho Funcional, visando atende r o disposto no Artigo 
12 da Lei nº 7.442/2010, q ue será composta pelos seguintes 
servidores, sob a coordenação da primeira:
1 - Maria Josebett de Miranda Carvalho - Professor Classe 
Especial - matrícula nº 290521-1.
2 - Joseana Dias Monteiro - Professor Classe II - matrícula nº 
5618517-2
3 - Keline do Socorro Rodrigues de Souza Araújo - Especialista 
em Educação Classe I - matrícula nº 57213269-2.
4 - Maria Darcilena do Socorro Trindade Correia - Especialista em 
Educação Classe I - matrícula nº 54184124-2.
5 - Ana Pereira Braga e Silva - Especialista em Educação Classe 
I - matrícula nº 57208587-1.
Art. 2º - A Comissão de que trata o Art. 1º desta Portaria 
funcionará pelo período de 02 (dois) anos e exercerá, também, 
as atribuições previstas nos art. 39 e 40 da Lei nº 7.442/2010, 
para os fi ns dos art. 12 e 39 da Lei nº 7.442/2010.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de maio de 2015.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação, em exercício

Protocolo 830424

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA

Processo n° 829.113/2014
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, torna público que a abertura dos envelopes nº 
02 “PROPOSTA”, referente a TOMADA DE PREÇOS N° 015/2015-
NLIC/SEDUC, realizar-se-á no dia 26/05/2015 às 15:00hs no 
Auditório do NLIC/SEDUC.
Belém, 20 de maio de 2015.
Amarildo da Silva Leite 
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 830807

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 6203/2015 DE 19/05/2015

Designar JOSIRENE DO SOCORRO DIAS MONTEIRO LOBATO, 
Matrícula nº 57209369/1, Especialista em Educação,  para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Dr Gaspar 
Viana/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no período 
de 01/12/2014 a 14/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 6078/2015 DE 18/05/2015
Designar EUNICE NEGRI SANCHES SARAIVA, Matrícula nº 
57234131/1, Especialista em Educação,  para responder pela 
função de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/06/2015 a 30/06/2015. 

PORTARIA Nº.: 6077/2015 DE 18/05/2015
Designar ELOISA DO CARMO DE OLIVEIRA LUZ, Matrícula nº 
8061982/1, Assistente Administrativo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Chefe de Grupo I -FG-4/CCMP, a partir 
de 01/06/2015. 


